Aykırı Şahsiyet Dışarı: İbn Mâce ve Temel Hadis Kaynakları

Meşhur Kütüb-i sitte’nin altı kitabından beşi – İbn Mâce’nin Sünen’i
dışındakilerin tamamı – dördüncü/onuncu ve beşinci/on birinci yüzyıllarda,
Nil/Seyhun-Ceyhun bölgesinin İslami merkezlerinde ön plana çıkmıştır.
Mısır’ın ünlü ilim adamı Sa‘îd b. es-Seken (ö. 353/964) ve İsfahanlı
Muhammed b. İshâk İbn Mende (ö. 395/1004-5), ikisi de el-Buhârî (ö.
256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve en-Nesâ’î’ye (ö.
303/915) ait dört kitaba “üzerinde ittifak edilen kaynaklar” [171] olarak atıfta
bulunmuştur. İbnü’s Seken bunları “İslam’ın temelleri (qawâ‘id)” olarak
isimlendirecek kadar ileri gitmiştir (Brown, 2007: 147-8). Bunlara temel
kaynaklar birimi olarak işaret etmemekle birlikte, beşinci/on birinci yüzyıl
Nisabur’lu Şâfiî âlimi Ebu Bekir el-Beyhakî (ö. 458/1066); el-Buhârî, Müslim,
Ebu Dâvûd, en-Nesâ’î, et-Tirmizî (ö. 279/892) ve İbn Huzeyme’ye (ö. 311/923)
ait altı eserin tedavüldeki sahih hadislerin büyük çoğunluğunu belirlemiş

olduğunu ifade eder (el-Beyhakî, 1991: 1:106). Hadis usulünü sistematize eden
büyük âlim el-Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), hadis ilmi öğreniminde ilk adım
olarak şunu tavsiye etmiştir: İlk olarak el-Buhârî ve Müslim’in muteber eserleri
daha sonra Ebu Dâvûd, en-Nesâ’î, et-Tirmizî ve İbn Huzeyme’nin eselerini çok
iyi bilmek (el-Bağdâdî, 1983: 2:185).

el-Buhârî, Müslim, en-Nesâ’î ve Ebu Dâvûd’un eserleri Endülüs’te eşit
düzeyde batıya yayıldılar. Bu eserler İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) [Hz]
Peygamber’den ve ilk Müslümanlardan gelen rivayetleri bir araya getiren en
iyi telifler sıralamasında birinci veya ikinci sırada değerlendirilmiştir (İbn
Hazm bilindiği üzere et-Tirmizî’nin Câmi‘nden bihaberdi) (ez-Zehebî, 1998:
3:231). Endülüslü Mâlikî hadis âlimi İbn Rezîn es-Serakustî (ö. 524/1129), bu
tercihi aksettirmiş ve bu temel kitapların muhtevasını tek bir eserde bir araya
getirmiş; el-Buhârî, Müslim, en-Nesâ’î ve Ebu Dâvûd’un eserlerine temel
Mâlikî metni Muvatta’ı dâhil etmiştir. İbn Hazm gibi o da et-Tirmizî’nin
Câmi‘nden söz etmemiştir. Bu eserlerdeki hadislerin sıhhati hususundaki algı,
eserlere saygı temininde bariz bir rol oynamıştır. el-Buhârî ve Müslim’in
kitapları şüphesiz “İki Sahih (Sahîhayn)” olarak bilinir. Nüfuz sahibi bir
Şâfiî/Eş‘ari fakih ve muhaddis Ebû İshâk el-İsferayânî’nin (ö. 418/1027) de
ifade ettiği üzere:

Sahîhayn’da bulunan rivayetlerin sıhhati, metinleri (usûlihâ wa mutûnihâ)
açısından epistemolojik olarak kesindir ve bu konuda hiçbir ihtilaf vuku bulmaz.
Bir ihtilafın ortaya çıkması durumunda bu, isnatlar ve râviler konusunda olur.
Verdiği hüküm herhangi bir rivayetle uyuşmayan ve rivayete uygun bir te’vil (ta’wîl
sâ’igh) sağlayamayan kimsenin hükmünü reddederiz; çünkü ümmet bu rivayetleri
ittifakla kabul etmiştir (es-Subkî, 1992: 4:261).

Sıhhat kavramı Kütüb-i sitte’nin diğer eserlerini de kapsar. Bağdat’ın önde
gelen hadis âlimi Ebu’l Hasen ed-Darekutnî (ö. 385/995) en-Nesâ’î’nin
Sünen’ini “Sahih” olarak adlandırmış; el-Hatîb de et-Tirmizî’nin eserine “el-
Câmi‘u’s-sahîh” şeklinde atıfta bulunmuştur (el-Hatîb, 1997: 5: 274; 11:396).
Kütüb-i sitte dâhilinde olmamasına rağmen İbn Huzeyme’nin eseri de Sahîh
olarak anılmıştır. İsfahan’da doğmuş fakat hayatının altmış senesinden
fazlasını İskenderiye’de geçirmiş, uzun ömürlü hadis âlimi Ebû Tâhir es-Silefî
(ö. 576/1180), Ebû Dâvûd’un Sünen’ine yazdığı mukaddimede, eserin, “fukaha
ve hadis şeyhleri arasından ehlü’l hal ve’l akd’in (önemli meseleleri halleden,
çözüme bağlayan kimseler), ihtiva ettiği temel rivayetlerin (usûl), sıhhatine
hükmederek... kabul ettikleri beş kitaptan biri” olduğunu belirtmiştir (es-Silefî,
1981: 4:358). es-Silefî açısından bu eserlerin muhtevasını reddetmek aslında,
kişinin kendini darü’l İslam’dan çıkararak dârü’l-harb’e yerleştirmesi ile
eşdeğerdir (Brown, 2007: 337). [172]

Muhammed b. Yezîd İbn Mâce, 209/824-5’de doğmuş 273/887’de vefat
etmiştir. Bir Tefsir ve Tarih yazmış fakat kendisini üne kavuşturan Sünen’i
olmuştur (Ibn Nukta, 1988: 121). Sünen-i İbn Mâce’nin yaygın olarak

tanınması ise beşinci/on birinci yüzyılda olmuştur. Şam’ın büyük tarihçisi İbn
Âsâkir’in (ö. 571/1176) ifade ettiği üzere, Sahîhayn ile et-Tirmizî, en-Nesâ’î ve
Ebû Dâvûd’un eserlerine Sünen-i İbn Mâce’nin ilave edildiği Kütüb-i sitte
tabirini tanıtan ilk isim, ömrünün çoğunu İran ve Biladüşşâm’da geçiren Ebû’l-
Fadl Muhammed b. Tâhir el-Makdisî (ö. 507/1113)’dir (İbn Hacer, 1994: 166)1.
Kazvin tarihçimiz er-Râfiî de [söz konusu eserlere] ed-Darekutnî’nin Sünen’ini
dâhil eden Hintli Hanefi es-Seğânî (ö. 650/1252) gibi, bu altı kitaplık silsileyi
sıralar. Daha önceden, er-Râfiî’nin babası Muhammed b. Abdülkerim er-Râfiî
(ö. 580/1184), Hâvîu’l usûl min ahbari’r resul adıyla el-Buhârî, Müslim, et-
Tirmizî, Ebû Dâvûd, en-Nesâ’î ve Ibn Mâce’nin eserlerine ilaveten Şâfiî’nin (ö.
204/820) Müsned’inin muhtevasını içeren muhtasar bir hadis koleksiyonu
derlemiştir (er-Râfiî, 1987: 1:377; 2:49; es-Seğânî, 1985: 20).

Altıncı/on ikinci yüzyıl sonrasında, çalışma alanlarını belirleyen ölçü
Kütüb-i sitte olmuştur. Abdülğani el-Makdisî (ö. 600/1203), bu eserlerde
bulunan hadis râvilerini tanıtan ve değerlendiren rical kitabı el-Kemâl fi
ma‘rifet-i esmâ’ir-ricâl’inde tema olarak bu ölçüyü tercih etmiştir. Bilahare
Kemâl, Cemâleddîn el-Mizzî’nin (ö. 742/1341) Tehzîbü’l-Kemâl’i ve İbn Hacer
el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) onun [Tehzîbü’l-Kemâl’in] ihtisarı olan
Tehzîbü’t-Tehzîb’i gibi sonraki başlıca rical kitaplarına temel oluşturmuştur.

İbn Mâce’nin Sünen’i belli ölçüde ilmî ilgi odağı olmuştur. Memlükler devri
Hanefi fakih Alâüddîn Moğultay (ö. 762/1361), söz konusu esere dair benim
bildiğim ilk şerhi kaleme almıştır (el-İ‘lâm bi sünnetihi ‘aleyhi’s-selâm şerh-i
Sünen-i İbn Mâce el-imâm) (Moğultay, 2007). Daha sonra, Hicaz’ın meşhur
müceddidi Hayât es-Sindî (ö. 1750), daha az tertipli bir haşiye (Ibn Mâce, 1896)
yazmıştır. On dokuzuncu asrın sonlarında da Hintli bir hadis âlimi, bir şerh
kaleme almıştır (İshak, 1955: 146).

Önceki âlimlerin Kütüb-i sitte’nin diğer kitapları için yaptığı gibi, Ebû’l-
Fadl el-Makdisî de güvenilirliğine dayanarak İbn Mâce’nin eserini [Kütüb-i
sitte’ye] dâhil etmesine mesnet teşkil edecek delilleri toplamıştır. O, okuyucuyu
övgülere mazhar olmuş Sünnî münekkit Ebû Zür‘a er-Râzî’ye (ö. 264/878)
yönlendirmiş ve şöyle yazmıştır:

Rey’de eski bir kitapta, Hâmûş olarak maruf Ebû Hâtim el-Hâfız tarafından
yazılmış bir hikayede, Ebû Zür‘a er-Râzî’nin şöyle söylediğini gördüm: “Ebû
Abdullah İbn Mâce’nin kitabını gözden geçirdim ve çok az bir miktar (kadran
yesîran) dışında (problemli) (hadis) (fîmâ fîhi şey’) görmedim.”

Müslim ve et-Tirmizî büyük ölçüde el-Buhârî
ile birlikte çalışmış ve onu başlıca kılavuz kabul etmişlerdir. et-Tirmizî ayrıca
Müslim ve Ebû Dâvûd ile de hadis eğitim görmüştür. Bu şahısların hepsi
doğrudan erken dönem Sünnî hareketin iki seçkin ismiyle birlikte tahsil
görmüş veya hadis kaynağı olarak bunları esas almıştır: Ahmed b. Hanbel (ö.
241/855) ve İshak b. Râheveyh (ö. 238/853). Ebû Dâvûd, en-Nesâ’î ve et-
Tirmizi; Ebû Zür‘a er-Râzi (Ebu Dâvûd hariç), İbrâhîm el-Cûzcânî (ö. 259/873)
gibi, önde gelen Sünnîlerden tahsil görmüştür. en-Nesâ’î, el-Buhârî’den
(bazılarına göre) ve Ebû Dâvûd’dan da tahsil görmüştür (Brown, 2007: 55, 96;
el-Bağdâdî, 1997: 9:56 vd.).

Oysa İbn Mâce bu ağdan oldukça ayrı ve yabancı kalmıştır. Sünen’in en
bereketli hadis kaynakları olan iki âlim kuşkusuz Sünnî idi: Ebû Bekr b. Ebî
Şeybe (ö. 235/849) ve Kazvin’deki hadis çalışmalarının merkezi olan Ali b.
Muhammed et-Tenâfisî (ö. 233/847-8). Aksi takdirde, İbn Mâce Sünnî hadis
ağı ile diğer altı kitabın müellifleri kadar bütünleşmezdi. O, Ebû Zür‘a er-Râzî2
ya da el-Cûzcânî’den [hadis] işittiği veya onlardan ilim tahsil ettiğinden hiç
bahsetmez ve Sünen’i, Kütüb-i sitte arasında İshak b. Râhaveyh’ten istifade
etmemiş tek eserdir. [İbn Mâce] el-Buhârî, Müslim, et-Tirmizî veya Ebû
Dâvûd’dan da söz etmez. el-Buhârî meşhur eseri Sahîh’de Müslim’in yer
vermediği yalnızca 430 kadar râviden faydalanmıştır. Müslim ise el-Buhârî’nin
eserine almadığı yaklaşık 620 râviden istifade etmiştir (Brown, 2007: 84). İbn
Mâce’nin râvileri üzerine hazırlanmış bir çalışmada ise Şemseddin ez-Zehebî
(d. 748/1348) şaşırtıcı bir şekide el-Buhârî ve/veya Müslim’in Sahîhayn’ında
bulunmayıp İbn Mâce’nin Sünen’inde yer alan 1939 râvi tespit etmiştir (ez-
Zehebî, 1988).3 [174]

2 el-Halîlî İbn Mâce’nin Ebû Zür‘a er-Râzî’den [hadis] işittiğini ifade eder fakat ben buna dair

bir delil bulamadım (el-Halîlî, 1993: 227).

Bununla birlikte Kütüb-i sitte arasında yalnız İbn Mâce’nin Sünen’i, sıhhati
bakımından devamlı olarak önde gelen münekkitlerin ilgisini çekmiştir. Pek
çok meşhur muhaddis, seçilmiş eserleri beş kitap ile tahdit ederek eseri
bütünüyle Kütüb-i sitte listesi dışında bırakmıştır. es-Silefî, Ebû Bekr el-Hâzimî
(ö. 584/1188-9) ve Dımaşk’lı en-Nevevî (ö. 676/1277), yalnızca beş kitaptan
bahseder: el-Buhârî ile Müslim, et-Tirmizî, Ebû Dâvûd ve Nesai’nin eserleri.
(Her ne kadar es-Silefî bunların, Muvatta‘dan sonra ümmetin üzerinde ittifak
ettiği eserler olduğunu kaydetmiş olsa da.) (es-Silefî , 1981: 4:357-8; en-Nevevî
1968: 4; el-Hâzimî, 2006).

derecede zayıf olan hadislerde olduğu gibi, başka kusurlar bulunduran
hadislere gelince, bunlardan eserde 1000 kadar bulunması muhtemeldir –ki ez-
Zehebî bu miktarı muhtevasının çeyreği olarak addetmektedir (ez-Zehebî,
1998 Siyer: 13:279)5! Bir başka Memlükler devri hadis âlimi, Salâhuddîn Halîl
el-‘Alâ’î (ö. 761/1359) de Kütüb-i sitte’nin altıncı kitabı olarak İbn Mâce’nin
eseri yerine başka bir hadis koleksiyonunu desteklemiştir. [176] O, Abdullah
ed-Dârimî’nin (ö. 255/869) Sünen’i Peygamber’e ait [merfû] olmayan ve zaman
zaman isnadı tam olmayan (mürsel) hadisler içerdiği halde, muhtevasının yine
de İbn Mâce’nin eserinden daha fazla tasdik edilmiş ve daha az tartışmaya açık
olduğunu iddia eder.

İbn Hacer şöyle devam eder: “Ayrıca bu hadislerin bazıları yalnızca bu
râviler kanalıyla bilinir: Mâlik’in kâtibi Habîb b. Ebû Habîb ve el-‘Alâ’ b. Zeydel
vb.” (İbn Ḥacer, 1994: 165-66).

İbn Hacer’in kıdemli öğrencisi Şemseddîn es-Sehâvî (ö. 902/1497),
hocasının tenkitlerini detaylandırır. es-Sehâvî, İbn Mâce’nin Sünen’ini, kişinin
kullanırken son derece dikkatli olmasını gerektiren bir kitap olarak Kütüb-i
sitte’den ayrı tutar.

Bu, benim hesabıma göre de kesinlikle
doğrudur. Muvatta‘ diğer altı kitapta bulunmayan (2000 yılı Thesaurus Islamic
Foundation baskısına göre 1,861 rivayet arasından) 180 merfû hadisi havidir
(Süneni İbn Mâce hariç tutulduğunda 178). Buna kıyasla, el-Bûsîrî’nin (ö.
840/1436) telifi: Misbâḥu’z-zücâja fî zevâ’idi Sünani İbn Mâce’ye göre, Süneni
İbn Mâce’de diğer altı kitapta bulunmayan çok daha fazla sayıda, 1,552 hadis
yer almaktadır.

el-Hâkim en-Nîsâbûrî’den (ö. 405/1014) itibaren Sünnî âlimler, istikrarlı
bir şekilde, ilmi tartışmalarda muteber addedilen merfû hadis sayısını arttırma
kaygısı sergilemişlerdir. İlim adamlarının faydalanacağı hadis çeşitliliğini
çoğaltma arzusu, İslami ilim geleneğinin tabii bir yan mahsulüdür.

İbn Hanbel’in Müsned’inin de pek çok zayıf
ve hatta mevzu hadis ihtiva ettiği – Hanbelî mezhebi mensupları tarafından
bile - kabul edilegelmiştir (İbn Teymiyye: 1:189-90).7 Lakin müceddid Sünnî
âlim es-Suyûtî (ö. 911/1505), eserde bulunanların tamamının ilmî söylemde
“makbul” olduğunu öne sürmüştür (es-Suyûtî, 1970: 1:3).

Diğer altı kitapta bulunmayan çok sayıda hadisi hâvi olması cihetiyle Süneni
İbn Mâce, Müslüman ilim adamlarına olağan dışı bir fayda sağlamıştır.